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Układ regulacyjny w tranzystorowym regulatorze temperatur

Przedmiotem wynalazku jest układ regulacyjny
w tranzystorowym regulatorze temperatur do zdal¬
nego odbioru sygnałów promieniowania cieplnego
w trudnych warunkach przemysłowych, zastosowa¬
ny w układach pomiarowo-sygnalizacyjnyeh oraz
automatycznego sterowania temperaturami proce¬
sów cieplnych zwłaszcza metalurgicznych.

W znanych dotychczas urządzeniach kontrolno-
pomiarowych wyposażonych we wskazówkę z ekra¬
nem, prz2znaczo.nych do sygnalizowania, wychyleń
nastawionej temperatury, stasuje się układ kontro¬
lujący i korygujący działanie elementów grzew¬
czych przez ich odcięcie od źródła prądu elektrycz¬
nego co następuje na skutek strumienia światła
padającego ze źródła światła poprzez soczewkę
skupiającą do fotopółprzewodnika, a występująca
wówczas zmiana natężenia prądu powoduje uru¬
chomienie przekaźnika elektromagnetycznego wy¬
wołującego zmiany w działaniu elementów grzew¬
czych.

Tego rodzaju regulatory temperatur charaktery¬
zują się klasą dokładności w granicach około 3%
a więc są to układy mało precyzyjne. Układ taki
znany na przykład z konstrukcji regulatora typu
„Transistral" firmy Ether Ltd., albo z polskiego
patentu nr 45383 w miarę stosunkowo krótkiego
stosowania w normalnych warunkach przemysło¬
wych traci stopniowo sprawność, pogarszając uży¬
teczność aparatu aż do całkowitego zaniku jego
działania. Jak stwierdzono — następuje to na sku-
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tek obniżenia intensywności światła Wywołanego
przez zaciemnienie bańki żarówki na jej wewnętrz¬
nej powierzchni cząsteczkami emanowanymi z ja¬
rzącego się włókna.

Dla przedłużenia żywotności urządzenia stosuje
się odpowiednio przystosowane soczewki skupiające,
które jako niezbędne w dotychczasowych układach
są wmontowane pomiędzy źródło światła tj. ża¬
rówkę oraz fotopółprzewodnik, jednak soczewki te
stanowią uciążliwy element w tych układach, kosz¬
towny w wytwarzaniu i utrudniający prace monta¬
żowe układu kontrolującego, zaś stosowanie tych
soczewek w niczym nie chroni całego układu przed
istotną jego wadą jaką jest zanik intensywności
światła występujący wewnątrz źródła światła.

Postawione zostało zadanie techniczne opracowa¬
nia układu regulacyjnego świetlnego, któryby za¬
pewnił długotrwałe i precyzyjne działanie przy¬
rządów tranzystorowych, sterujących procesami
cieplnymi w możliwie wąskim zakresie tolerancji
uchybienia zadanej temperatury pobudzającej dzia¬
łanie układu — możliwie w granicy l°/o dokład¬
ności.

Zadanie to należało rozważyć co do właściwości
układu żarówka — soczewka — fotodioda, co do
intensywności światła z żarówki i jej żywotności,
co do wpływu ruchu przysłony i jej kształtu na
czułość układu oraz na różnice temperatur.

Zadanie to rozwiązano według wynalazku z cał¬
kowitym usunięciem soczewki z układu, z obniżę-
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niem natężenia prądu likwidującym wadę zaciem¬
niania balonika żarówki i niepomiernie przedłuża¬
jącym jej żywotność, z odpowiednim kołowym
ukształtowaniem krawędzi przysłony odcinającej
światło przed fotokomórką i w ten sposób zostały
zlikwidowane wszystkie wady znanych dotychczas
regulatorów a dokładność ich działania z układem
według wynalazku polepszona została do około 1%
tj. do poziomu najczulszych obecnie regulatorów
generatorowych.

Układ regulacyjny według wynalazku jest uwi¬
doczniony w przykładowym rozwiązaniu na rysun¬
ku, na którym fig. 1 — przedstawia układ w wi¬
doku z boku, fig. 2 — układ w widoku z góry,
fig. 3 — powłokę na żarówce układu w widoku
z boku, fig. 4 — ekran w widoku z przodu, fig. 5 —
przysłonę w widoku z góry, fig. 5 — schemat ukła¬
du w widoku z góry.

Układ regulacyjny według wynalazku składa się
z żarówki na przykład z włóknem wolframowym,
z detektora — stanowiącego fotodiodę na przykład
germanową, oraz przysłony zamocowanej na wska¬
zówce miernika prądu. Włączenie i wyłączenie
urządzenia grzejnego w odpowiednich zadanych
temperaturach odbywa się za pomocą przekaźnika
sterowanego fotodiodą. Balonik żarówki jest w zna¬
ny sposób powlekany lakierem. W tej powłoce
żarówki 1 jest pozostawione pole 2 o powierzchni
kołowej, ustawione w ten sposób żeby kierunek
osi spirali żarówki był zgodny z kierunkiem de¬
tektora i przechodził przez środek przeźroczystego
pola 2.

Układ regulacyjny składa się ze źródła światła,
którym jest żarówka 1 pokryta zewnętrzną powło¬
ką, żarzona obniżonym napięciem prądu elektrycz¬
nego, osadzona na wskazówce nastawczej 4 zada¬
nej temperatury, na której w osi strumienia świa¬
tła jest przymocowany fótopółprzewodnik 3 w nie¬
znacznej odległości odpowiedniej do natężenia

światła żarówki 1 Jednak nie większej niż dwu-
. krotna grubość przysłony 6.

Na osi ustroju magnetoelektryezhego jest zawie¬
szona obrotowo wskazówka 5 z przymocowaną do

5 niej przysłoną 6 z wykrojem 7, którego krawędź
odcinająca światło na profil kołowy o promieniu
nie większym niż podwojona wartość promienia
kołowego przeźroczystego pola 2/w żarówce, zaś
płytka przysłony 6 jest wygięta do łuku koła

10 obrotu wskazówki 5.

Zastrzeżenia patentowe

15 1. Układ regulacyjny w tranzystorowym regula¬
torze temperatur, ze wskazówką z przysłoną osa¬
dzoną obrotowo na osi ustroju magnetoelektrycz-
nego, znamienny tym, że źródło światła, najlepiej
pokryta zewnętrzną powłoką żarówka (1), żarzona

20 obniżonym napięciem prądu elektrycznego, jest
osadzona na wskazówce nastawczej (4), na której
w osi strumienia światła jest przymocowany fóto¬
półprzewodnik (3) bezpośrednio w nieznacznej odle¬
głości, właściwej dla natężenia światła żarówki (1)

25 jednak nie większej niż dwukrotna grubość przy¬
słony (6).

2. Układ regulacyjny według zastrz. 1, znamienny
tym, że w powłoce żarówki (1) znajduje się prze¬
źroczyste pole (2) o kształcie kołowym, ustawione

30 w ten sposób żeby kierunek osi spirali żarówki był
zgodny z kierunkiem detektora i przechodził przez
środek przeźroczystego pola (2).

3. Układ regulacyjny według zastrz. 1, znamienny
tym, że przysłona (6) ma wykrój (7), którego kra-

35 wędź odcinająca światło ma profil kołowy o pro¬
mieniu nie większym niż podwojona wartość pro¬
mienia kołowego przeźroczystego pola (2) w ża¬
rówce, zaś płytka przysłony jest wygięta do łuku
koła obrotu wskazówki (5).
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